- 1- İncitmeyen gülmece ve alay,
- 2- Mutâyebe ve mülâtafa adı altında şakalaşma,
- 3- Kaba şaka, sataşma ve taşlama,
- 4- İğrenc yerme ve sövme.

Bunları, hele son ikisini kesin çizgilerle birbirinden ayırmak kolay değildir.

İncitmeden güldüren eserler arasında şunlar sayılabilir:

Şeyhî (Ö.H. 832=M. 1428), *Har-name*² (manzum); Gazalî Mehmet Deli Birader (Ö.H. 942=M. 1535), *Cer-name*³ (manzum); Deli Lutfi (XV. yüzyıl), *Mizahî Risale*⁴ ve *Münâzarat*⁵ (Uslu ile Eşek arasında, mensur); Fütuhî (XVI. yüzyıl), *Pire Manzumesi*⁶; Zatî (Ö.H. 953=M. 1546/47), Gazalî, Câmî (XVI. yüzyıl), Sâni (XVI. yüzyıl), Sâi (XVI. yüzyıl), karşılıklı olarak gönderdikleri manzum *mizahî Mektuplar*⁷; Lâmiî Çl. (Ö.H. 938=M. 1531), *Nefsü'l-Emr-name*⁸ (mensur); Niksarî-zade Mehmet (Ö.H.1025=M. 1616), *Nefsü'l-Emr-name*⁹ (mensur); yazarı bilinmeyen, *Menakıb-ı Sultan Murat*¹⁰ (manzum, IV. Murat zamanında geçen bir hikâyeye-i garibe); Nabî (Ö.H.

² *Har-name*, Şeyhî'nin divanında. *Şeyhî Divanı*, İst. 1942, TDK yayını.

³ *Cer-name*, Bendeki mecmua içinde (basılmış parçaların hepsi eksiktir).

56 b-57 b).

⁹ *Nefsü'l-Emr-name*, Süleymaniye Ktp., Hamidiye, Hadis Kitapları, No. 390 (mecmua içinde, yk. 117 a-120 a, (bu eser için bkz. *Millî Tetebbular* Mec. 1331, c. I, sayı 3, s. 571-576.

¹⁰ *Menakıb-ı Sultan Murat*, İst. Üniver. Ktp, Ty, No. 554, yk. 63 b-73 a.

1124=M. 1712), *Mektup*¹¹ (Arz-ı Rum'da mühr-ken Musus'a); Firakî Dede (Ö.H. 1155=M. 1742), *Sek-name*¹² (mensur); Tiflî (XVII. yüzyıl), *Sansar Mustafa*¹³ (Sultan Murat ile Tiflî hikâyesi); yazarı bilinmeyen (XVII. yüzyıl), *Hikâye-i Hoca Sait*¹⁴ (mensur); Tokatlı Ebubekir Kânî (Ö.H. 1206=M. 1791), *Hirre-name*¹⁵ (mensur); *Mektuplar*¹⁶ (yeğen Mehmet Paşaya ve başkalarına, mensur); *Hacı Râtib* (XIX. yüzyıl), *İnek Kasidesi*¹⁷; Diyarbakırlı Talip Mustafa (Ö.H. 1289=M. 1872), *Kaside*¹⁸ (Bazirgan Kamanto hakkında); yazarı bilinmeyen, *Narh-name-i Dilberan*¹⁹; yazarı bilinmeyen, *Hikâyet-i Sultan Selim*²⁰ (manzum); yazarı bilinmeyen, *Tuhfetü'l-Mecanin*²¹ (mensur); yazarı bilinmeyen, *Kuşların muhakemesi*²² (mensur); Vahyî Mehmet, Balat Şeyhizade (Ö.H. 1130=M. 1717), *Mektup*²³ (kuş adları ve kuşbaz terimleriyle yazılı, Bağdat valisi Ali Rıza Paşaya sunulmuştur); Kadı Mehmet Abdülbaki Hıfzı (XVIII. yüzyıl), *Mizahî Mektuplar*²⁴ (mensur).

Kaba şaka, sataşma, taşlama, kınama, iğrenç yerme ve sövme olarak yazılan eserlerden şunlar gösterilebilir:

Cafer Çl. (Ö.H. 920=M. 1514), *Küs-name*²⁵; Gazalî Deli Birader (Ö.H. 942=M. 1535), *Dâfiu'l-Gumûm ve Râfiu'l-Hümûm*²⁶; Nihalî Cafer Çl. (Ö.H. 949=M. 1543), *Hecv ve Hezliyyat*²⁷; İshak Çl. (Ö.H. 944=M. 1337), *Hecv ve Hezliyyat*²⁸; Veysî (1037=M. 1627), *Hecviyye*²⁹ (manzum, Farsça, Şehnameci

¹¹ *Mektup*, Millet Ktp., Emirî, mecmua, No. 663.

¹² *Sek-name*, Millet Ktp., Emirî, manzum, No. 665 (mecmua içinde, bk. 64 b-66 b. baştan 3-4 satır, aynı mecmua içinde bulunan Lamiî'nin *Nefsü'l-Emr-name*'sinin ilk satırlarının aynı).

¹³ *Sansar Mustafa*, İst.

No. 3629.

²⁷ *Hecv ve Hezliyyat*, Aşık Çl. de Hezliyyat'ından örnekler vardır. Ayrıca bk. Fuat Köp-rülü, *Yeni Mecma* 1928, sayı 62.

²⁸ *Hecv ve Hezliyyat*, Aşık Çl. de Hezliyyat'ından örnekler vardır.

²⁹ *Hecviyye*, Süleymaniye Ktp., Esat Ef. No. 2309.

Lokman ağzından); Niksarîzade Mehmed (Ö.H. 1025=M. 1616), *Hezliyyat*³⁰; Nef'î (Ö.H. 1046=M. 1636), *Sihâm-ı Kazâ*³¹, Nev'izade Atâî (Ö.H. 1045=M. 1635-36); *Hezliyyat*³²; Fehim-i Kadim (Ö.H. 1058=M. 1648), *Sehr-engiz*³³ (müstebcen); Eskizagrâlı Tarzî Mehmet (Ö.H. 1073=M. 1662), *Vasiyyet-name*³⁴ (tıfli ağzından, manzum) ve *Zille-bame*³⁵ (mensur); Bahaî-i Küfrî (Ö.H. 1071=M. 1660), *Hezliyyat*³⁶ (manzum) ve *Ahkâm-ı Külliye Sene 1056*³⁷ (mensur); Güftî Ali (Ö.H. 1088=M. 1677), *Teşrifatu'ş-Şuara*³⁸ (manzum, şairler tezkiresi müstebcen) ve bu nüsha içindeki *Efsane* ile *Hikâyet-i Germâbe ve Muamele-i Dellak ve Acem-i Seyyah* başlıklı manzum müstebcen hikâyeler; Havaî, Rahmî Kuburîzade Abdurrahman (Ö.H. 1127=M. 1715), *Hezliyyat*³⁹; Osmanzade Taip (Ö.H. 1136=M. 1723), *Hecv ve Hezliyyat*⁴⁰; Tırsî İbrahim (Ö.H. 1140=M. 1727), *Hezliyyat*⁴¹; Tokatlı Ebubekir Kânî (Ö.H. 1206=M. 1791), *Letaif ve Hezliyyat*⁴²; Sururî (Ö.H. 1227=M. 1812), *Hezliyyat*⁴³; Kâmî (XVIII. yüzyıl), *Şerh-i Hecviyyat-ı Mü'min Şahî*⁴⁴; (Şah Abbas'ın sertabibi Şifaî'nin Mü'min Han hakkında yazdığı *Nüh Bend*'in şerhi); Süleyman Faik Ef. (Ö.H. 1253=M. 1837), *Hecv ve Hezl*⁴⁵; Bayburtlu Zihni (Ö.H. 1275=M. 1858 aş.y.), *Hecv ve Hezl*⁴⁶ (*Sergüzeşt-name*'si içinde); Abdülhalim Galip Paşa (Ö.H.

³⁰ *Hezliyyat*, Atâî'nin *Şekayık Z.* ine göre: "makalat ve münazaratı ve ba'z-ı ulema-i asr hakkında Etrak lisanı üzre deyişatı vardır. Bâhusus rengin kıtaları ve nemkin hezliyyatı halk içinde meşhur ve cönklerde mastur...".

1597, 3005; basılmıştır.

⁴⁴ *Şerh-i Hecviyyat*, İst. Üniver. Ktp., Ty, No. 957, 3432 (yk. 117 b- 122 b), Süleymaniye Ktp., Hafit Ef. No. 315.

⁴⁵ *Hecv ve Hezl*, İst. Üniver. Ktp., Ty, No. 2660, 3472, 4100, 9577.

⁴⁶ *Hecv ve Hezl*, İst. Üniver. Ktp., Ty, No. 9601, *Sergüzeşt-name*'si içinde.

1293=M. 1876), *Mutâyebat-ı Türkiyye*⁴⁷ (Kastomonu ağzıyla, manzum); yazarı bilinmeyen *Kitab-ı Berreşan maa Bekriyan-ı Gâlibü's-Sürur ve Dâfiu'l-Humâm*⁴⁸.

Divan şairleri arasında bu yolda eserler kaleme almış daha başkaları da vardır. Gerek bunların, gerek yukarıda adı geçen şairlerin çeşitli yazılarına mecmualarda rastlanır⁴⁹.

114-115), 3279 (yk. 79-98), 3347; Millet Ktp., Emirî, manzum, No. 558, 767.

⁵⁰ *Zafer-name ve Şerhi*, basılmıştır.

⁵¹ *Lehçetü'l-Hakayık*, Mısır 1897.

fıkraları, bunların en tanınmış olanlarıdır. Başlıca fıkraları ve Latifeleri toplayan eserler:

Bursalı Cinanî (H. 1004=M.1595), *Bedâiyü'l-Âsâr*⁵² (Latifeler ve hikâyeler, III, Murat'ın emriyle); Husam Şahrâviyu'l-Gülûgî (XVI. yüzyıl), *Har-name*⁵³ (eşekler hakkında fıkralar, Kanunî adına); yazarı bilinmeyen, *Raz-name*⁵⁴ (tanınmış kimseler hakkında tefe'üle dayanan hikâyeler fıkralar, *Kur'an*'dan, *Mesnevî*'den, Camî ve Hâfız divanlarından ve daha başka kitaplardan tefe'ül); Zâti (XVI. yüzyıl), *Letâif*⁵⁵; Lâmiî (Ö. H. 938=M. 1531), *Letâif*⁵⁶; Münecimbaşı Derviş Ahmed Dede (Ö. H. 113=M. 1701), *Letâif-name*⁵⁷ (Ubeyd-i Zâkânî'nin *Dil-güşa* adlı eserinden çeviri); Bahrî, *Mutâyebat*⁵⁸ (manzum ve mensur); Azmî, *Letâif-name*⁵⁹

Bunlardan başka daha sonraki zamanlarda toplanıp türlü adlar altında basılan hayli eserler de vardır.